
 

REGIONE PIEMONTE BU52 28/12/2023 
 

Codice A1615A 
D.D. 20 dicembre 2023, n. 1039 
L.r. 14/2019. D.G.R. n. 1-3532 del 16 luglio 2021e D.D. 832/A1615A del 17 dicembre 2021. 
Programma annuale per la montagna - annualità 2021. Proroga dei tempi di conclusione e 
rendicontazione dei progetti. 
 
 

 

ATTO DD 1039/A1615A/2023 DEL 20/12/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1615A - Sviluppo della montagna 
 
 
OGGETTO:  L.r. 14/2019. D.G.R. n. 1-3532 del 16 luglio 2021e D.D. 832/A1615A del 17 

dicembre 2021. Programma annuale per la montagna - annualità 2021. Proroga dei 
tempi di conclusione e rendicontazione dei progetti. 
 

Premesso che: 
 
con D.G.R. n. 1-3431 del 23 giugno 2021, ai sensi dell’art. 11 comma 2, lett. a) della l.r. 14/2019 e 
all’art. 2 del Regolamento n. 3/R L.r. 14/2019, si è stabilito che una quota del riparto del Fondo 
regionale per la montagna per l’anno 2021 fosse destinata al finanziamento dei progetti presentati 
dalle Unioni montane in attuazione del programma annuale per la montagna di cui all’articolo 8 
della medesima legge regionale;  
 
con D.D. n. 436/A1615A del 6 luglio 2021, sono state ripartite, tra l'altro, le somme attribuibili alle 
singole Unioni montane per l’attuazione del programma annuale per la montagna e, per tale finalità, 
è stata destinata a favore delle Unioni montane la somma complessiva di € 2.249.155,77; 
 
con D.G.R. n. 1-3532 del 16 luglio 2021 è stato approvato il programma annuale di attuazione per la 
montagna - annualità 2021, e sono state individuate le seguenti tre macrolinee di azione:  
Macro linea d’azione n. 1 - Interventi di sistemazione del territorio montano;  
Macro linea d’azione n. 2 – Mantenimento dei servizi scolastici (attuazione art. 24 L.r. 14/2019 – 
Servizi essenziali);  
Macro linea d’azione n. 3 - Altri interventi; 
e sono state assegnate alle Unioni montane ulteriori risorse ammontanti a € 1.130.562,10 portando 
la dotazione complessiva a € 3.379.717,87; 
 
con la D.D. n. 469/A1615A del 23 luglio 2021 sono state approvate le procedure per la 
presentazione dei progetti in attuazione del Programma annuale per la montagna - annualità 2021 e 
sono state ripartite alle Unioni montane le risorse aggiuntive; 
 
con la D.D. 832/A1615A del 17 dicembre 2021 sono stati approvati, ai sensi della D.G.R. n. 1-3532 



 

del 16 luglio 2021, gli esiti istruttori e sono stati liquidati gli importi spettanti alle Unioni montane 
che hanno presentato schede progettuali coerenti con i contenuti della D.G.R. n. 1-3532 del 16 
luglio 2021 e della D.D. n. 469/A1615A del 23 luglio 2021. 
 
Considerato che  
 
- le Procedure per l’attuazione del programma annuale per la montagna 2021 approvate con D.D. n. 
469/A1615A del 23 luglio 2021, al punto 5) prevedevano che i progetti dovessero essere conclusi 
entro il 30 giugno 2023 e rendicontati entro il 30 settembre 2023 e che per la realizzazione degli 
interventi, l’Unione montana potesse comunque richiedere al Settore Sviluppo della montagna, per 
comprovati motivi, una proroga per un periodo massimo di 6 mesi; 
 
- nonostante la concessione di una proroga dei tempi di attuazione dei progetti al 31 dicembre 2023, 
alcune Unioni montane hanno manifestato l’impossibilità, per motivi tecnico-amministrativi, di 
concludere i progetti già affidati. 
 
Valutate le richieste pervenute e considerato che risulta di primario interesse pubblico ultimare i 
lavori già affidati, prevedendo pertanto di posticipare al 28 giugno 2024 i termini di conclusione e 
rendicontazione degli interventi approvati con la D.D. 832/A1615A del 17 dicembre 2021;  
 
considerato inoltre che la presente determinazione dirigenziale non dispone impegni di spesa a 
carico del Bilancio e non comporta quindi oneri di spesa a carico della Regione Piemonte;  
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17/10/2016, come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14 giugno 2021. 
 
Tutto ciò premesso,  
 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• L. 241/90 e s.m.i.; 

• D.lgs. 165/2001 articoli 4 e 17; 

• Legge regionale 23/2008 articoli 17 e 18; 

• D.Lgs n.118 del 23 giugno 2011"Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

• D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni"; 

• Regolamento n. 9 del 16 luglio 2021. Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R; 

• D.G.R. n. 3-6447 del 30 gennaio 2023 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2023-2025 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2023"; 

• L.r. 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025"; 



 

• D.G.R. n. 1-6763 del 27 aprile 2023 di approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025; 

• L.r. 31 luglio 2023, n. 14 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 2023-2025"; 

• D.G.R. n. 17-7391 del 3 agosto 2023 "Variazione al Documento Tecnico di 
Accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025 di cui alla D.G.R. n. 1-
6763 del 27 aprile 2023".; 

 
DETERMINA  

 
per quanto evidenziato in premessa,  
 
di prorogare al 28 giugno 2024 il termine di conclusione e rendicontazione degli interventi 
approvati in attuazione del Programma annuale per la montagna 2021 di cui alla D.G.R. n. 1-3532 
del 16 luglio 2021 e alla D.D. 832/A1615A del 17 dicembre 2021. 
 
Il presente provvedimento non dispone nuovi impegni di spesa a carico del Bilancio regionale e non 
comporta oneri aggiuntivi di spesa a carico della Regione Piemonte.  
 
Ai fini dell’efficacia della presente determinazione si dispone che la stessa, ai sensi dell’art. 26 
comma 2 del D.Lgs 33/2013, sia pubblicata sul sito della Regione Piemonte nella sezione 
Amministrazione trasparente.  
 
La presente Determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’ art. 5 della legge regionale n. 22 del 12/10/2010.  
 
 

LA DIRIGENTE (A1615A - Sviluppo della montagna) 
Firmato digitalmente da Chiara Maria Musolino 

 
 
 


